
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101100046

46

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Fica estabelecido que o docente deve retornar às suas atividades no
departamento de lotação. (Processo nº 23122001259/2018-24)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 472, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOU de
13.09.2019, seção 2, página 51, que nomeou a servidora ANA FLÁVIA QUIRINO FRA N CO,
em seu art. 1º, onde se lê: "... código de vaga 923205 ...", leia-se: "... código de vaga
0924070 ...". (Processo nº 23122006106/2019-54)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 703, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
156/2019 - SGP/DNSP e considerando o constante do Processo nº 23402.020133/2019-93,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, a partir da data de publicação da
portaria no Diário Oficial da União, com proventos integrais, ao servidor JOAO CARLOS
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 6295973, ocupante do cargo de Técnico em
Eletrotécnica, do quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco, nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005.

II - Declarar vago o referido cargo.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 1.213, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.908964/2019-34, resolve

1. exonerar o servidor MILTON CHAGAS BASÍLIO, matrículas 9579-6/UFV e
0430094-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Jardinagem, FG-3, da
Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, da Pró-Reitoria de
Administração; 2. designar o servidor PAULO AGOSTINHO DE OLIVEIRA, matrículas 7054-
8/UFV e 0431229-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, resolve:

Nº 1.216 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado JOÃO PAULO VIANA
LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/SIAPE, no período de 2 a 7 de novembro de
2019, incluindo o trânsito, para participar do IV Congreso de Extensión Universitaria de la
Asociación de Universidades Grupo Montevideo, em Santiago do Chile, Chile, com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.909526/2019-93)

Nº 1.218 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto CLODOALDO IRINEU
LEVARTOSKI DE ARAÚJO, matrículas 11135-X e 2000718-6/Siape, no período de 27 de
outubro a 11 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao
Massachusetts Institute of Technology, em Cambridge, e ao Los Alamos National
Laboratory, em Los Alamos, e participar, com apresentação de trabalho, da 2019 MMM
Conference, em Las Vegas, EUA, com ônus limitado (taxa de inscrição e passagem aérea)
e ônus UFV (dez diárias). (Processo SEI 23114.908834/2019-00)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 1.219 - 1. conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais à razão
de 26/35 (vinte e seis trinta e cinco avos), a LUIS CARLOS DA SILVA RODRIGUES, matrículas
6973-6/UFV e 0431245-0/Siape, ocupante da vaga nº 339350 do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação II, padrão de vencimento 15, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186,
I, e 188, §3º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo SEI 23114.908249/2019-00)

Nº 1.220 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a LUIZ CARLOS CHAMHUM SALOMÃO, matrículas 6664-8/UFV e
0430945-9/Siape, ocupante da vaga nº 339102 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime
de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.908253/2019-60)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral, com base
no Artigo 3º, da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, resolve:

Nº 1.223 - Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
da servidora Giselle Viana Miralhes Vargas, ocupante do cargo de Enfermeiro/área,
matrícula Siape nº 1010465, lotada na Superintendência Médica do HUGG, desta
Universidade, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Unidade de Gestão de Riscos
Assistenciais (código GF 0027) junto à Gerência de Atenção à Saúde do Hospital
Universitário Gaffrée e Guinle, nos termos do contrato firmado entre aquele Órgão e esta
Instituição Federal de Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93, Inciso I, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei 8.270 de
17/12/1991, regulamentado pelo Artigo 2º do Decreto nº 4.050 de 12 de dezembro de
2001. (Processo nº 23102.005877/2019-62).

Nº 1.225 - Tornar sem efeito a portaria n° 954 de 13 de agosto de 2019, que trata do
afastamento do país, do servidor RENNER COELHO MESSIAS ALVES, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1912825, CPF nº 087.016.806-17, no período de
01 a 06 de de dezembro de 2019, incluindo trânsito, para participar do XXXII Congreso

Internacional ALAS Peru, em Lima, Peru, tendo em vista posse do servidor em questão em
cargo público não acumulável. (Processo nº 23102.004422/2019-20).
Nº 1.226 - Art. 1º - EXONERAR, a pedido, FELIPE DE SOUZA CARDOSO, matrícula SIAPE nº
1523093, Técnico de Laboratório, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 06, lotado no Serviço de Clínica Médica B do HUGG. Art. 2º - Esta portaria
retroage, a 30 de setembro de 2019, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº
23102.005848/2019-09).

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.228 - Autorizar o afastamento do país com ônus (PROAP), do servidor RODRIGO
PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Ajunto, matrícula SIAPE nº
2733385, CPF nº 067.462.006-20, no período de 16 a 22 de novembro de 2019, incluindo
trânsito, para participar do 10th International Conference on Software Business, em
Jyväskylä, Finlândia. (Processo nº 23102.005695/2019-91).

Nº 1.229 - Autorizar o afastamento do país com ônus (PROAP), do servidor CARLOS
ALBERTO VIEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº
1694034, CPF nº 941.455.916-20, no período de 07 a 14 de dezembro de 2019, incluindo
trânsito, para participar do IEEE GLOBECOM 2019, em Waikoloa, HI, USA. (Processo nº
23102.005670/2019-98).

Nº 1.230 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ARLETE
NUNES, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 2031767, CPF nº
892.037.397-34, no período de 06 de janeiro a 04 de abril de 2020, incluindo trânsito, para
realizar atividades inerentes ao Mestrado em Gestão da Saúde Pública na Universidad
Columbia Del Paraguay, em Assunção, no Paraguai, em virtude de concessão de licença
para capacitação. (Processo nº 23102.004408/2019-26).

Nº 1.231 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
ÉDIRA CASTELO BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor Titular,
matrícula SIAPE nº 398514, CPF nº 989.824.787-87, no período de 02 de março a 29 de
maio de 2020 (89 dias), incluindo trânsito, para realizar estágio na Universidade de Leeds
com treinamento em técnicas para desenvolver o trabalho "Digestão in vitro e fermentação
colônica de subprodutos vegetais", no Reino Unido, em virtude de concessão de licença
para capacitação.Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria nº 1.271 de 21 de novembro de
2018. (Processo nº 23102.004391/2018-26).

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.243 - Art. 1º Dispensar CHEVERRY RODRIGUES DA SILVA NETTO, matrícula SIAPE nº
1483961, CPF nº 010.303.527-39, de exercer a Função Gratificada (FG-1) de Gerente da
Gerência de Controle de Contratos e Convênios, do Departamento de Atividades de Apoio,
da Pró-Reitoria de Administração desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data.

Nº 1.244 - Art. 1º Designar RONALDO VIANA SERPA, matrícula SIAPE nº 1660709, para
exercer a Função Gratificada (FG-1) de Gerente da Gerência de Controle de Contratos e
Convênios, do Departamento de Atividades de Apoio, da Pró-Reitoria de Administração
desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 1.553, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, de acordo com os termos
do Processo n.º 23102.000800/2017-34 e por Parecer de Força Executória proferido no
Processo nº 0011258-42.2017.4.02.5101, em trâmite na 20ª Vara Federal do Rio de Janeiro,
resolve:

Nomear VANESSA MONTEIRO DIAS, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico de Enfermagem,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga n.º 0249310, redistribuída
pelo MEC.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 1.256 - Art. 1º - Dispensar Cinval Filho dos Reis, Siape nº 1672581, da função de
Coordenador da Divisão de Formação Docente da Diretoria de Ensino da Pró-reitoria de
Graduação (FG-1), desta Universidade, a partir de 11 de outubro de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R n° 950/19.

Nº 1.257 - Art. 1º - Designar Mônica de Faria e Silva, Siape nº 1851832, para exercer a função
de Coordenadora da Divisão de Formação Docente da Diretoria de Ensino da Pró-reitoria de
Graduação (FG-1), desta Universidade, em substituição a Cinval Filho dos Reis.

Nº 1.258 - Art. 1º - Dispensar Mônica de Faria e Silva, Siape nº 1851832, da função de
Coordenadora da Divisão de Formação Discente da Diretoria de Ensino da Pró-reitoria de
Graduação (FG-1), desta Universidade, a partir de 11 de outubro de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R n° 592/17.

Nº 1.259 - Art. 1º - Designar Cinval Filho dos Reis, Siape nº 1672581, para exercer a função de
Coordenador da Divisão de Formação Discente da Diretoria de Ensino da Pró-reitoria de
Graduação (FG-1), desta Universidade, em substituição a Mônica de Faria e Silva.

Nº 1.260 - Art. 1º - Dispensar Simone Tiemi Hashiguti, Siape nº 1658878, da função de
Coordenadora do Curso de Letras - Inglês - PARFOR - Plano Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica do Instituto de Letras e Linguística (FUC-1), desta Universidade,
a partir de 14 de outubro de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R n° 1107/19.

Nº 1.261 - Art. 1º - Designar Rafael Matielo, Siape nº 1996299, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Letras - Inglês - PARFOR - Plano Nacional de Formação de Professores
da Educação Básica do Instituto de Letras e Linguística (FUC-1), desta Universidade, em
substituição a Simone Tiemi Hashiguti.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-11T00:21:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




